

# ASSOCIAZIONE L'ABILITA' ONLUS

Associazione riconosciuta con DPGR del 20/06/2011

Sede legale: 20159 Milano (MI) - Via Pastrengo n. 16/18

Codice Fiscale: 97228140154 - Partita IVA: 04830790962

## Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018

### Stato patrimoniale

ATTIVI TA'	2018	2017
A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE	910	420
B) IMMOBILIZZAZIONI	2.200.074	2.139.918
I. Immobilizzazioni Immateriali	145.933	54.795
1) Costi di impianto e ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto e utilizzo opere ingegno	205	410
4) Spese manutenzioni da ammortizzare	0	0
5) Oneri pluriennali	0	0
6) Altre	145.728	54.385
II. Immobilizzaz. Materiali	1.988.380	2.019.362
1) Terreni e fabbricati	1.887.917	1.938.299
2) Impianti e attrezzature	7.604	9.224
3) Altri beni	92.859	71.839
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
III. Immobilizzaz. Finanziarie	65.761	65.761
1) Partecipazioni	0	0
2) Crediti	0	0
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	65.761	65.761
C) ATTIVO CIRCOLANTE	1.396.407	1.522.304
I. Rimanenze	2.955	0
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti fini e merci	2.955	0
5) acconti	0	0
II. CREDITI	523.415	416.206
1) Verso clienti	287.808	363.556

# ASSOCIAZIONE L'ABILITA' ONLUS

Associazione riconosciuta con DPGR del 20/06/2011

Sede legale: 20159 Milano (MI) - Via Pastrengo n. 16/18

Codice Fiscale: 97228140154 - Partita IVA: 04830790962

## Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018

### Stato patrimoniale

TOTALE ATTIVITA'	3.618.702	3.685.087
<b>PASSIVITA'</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
A) PATRIMONIO NETTO	3.030.960	3.086.391
I) PATRIMONIO LIBERO	2.967.032	3.022.463
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-55.429	-54.872
2) Risultato gestionale esercizi precedenti		
3) Riserve statutarie	3.022.461	3.077.335
II) FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	63.928	63.928
III) PATRIMONIO VINCOLATO	0	0
1) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	0	0
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0	0
1) per trattamento di quiescenza e simili	0	0
2) altri	0	0
C) TRATTAM. FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	224.527	207.397
D) DEBITI	288.695	326.170
1) titoli di solidarieta ex art.29 DLGS 460/97	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) debiti verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) debiti verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

**Bilancio al 31/12/2018**  
**Rendiconto Gestionale**

	2018	2017		2018	2017
<b>ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	1.780.676	1.576.108	<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	1.748.658	1.530.856
1.1 Acquisti	53.831	41.756	1.1 da contributi su progetti	356.818	230.049
1.2 Servizi	367.592	432.813	1.2 da contratti con enti pubblici	1.263.898	1.220.050
1.3 Godimenti beni di terzi	165.418	110.640	1.3 da soci ed associati	980	1.120
1.4 Personale	1.143.725	926.119	1.4 da non soci	122.792	78.655
1.5 Ammortamenti e svalutazioni	47.004	60.001	1.5 Altri proventi e ricavi	4.170	982
1.6 Oneri diversi di gestione	3.106	4.779	1.6 Rimanenze finali	0	0
1.7 Rimanenze iniziali	0	0			
<b>ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI</b>	77.693	74.534	<b>PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>	354.139	307.578
2.1 Raccolta 1	4.703	4.692	2.1 Raccolta 1	10.576	13.109
2.2 Raccolta 2	10.848	12.434	2.2 Raccolta 2	48.364	30.219
2.3 Attività ordinaria di promozione	62.142	57.408	2.3 5 per mille	75.393	72.811
			2.4 Altri	216.851	191.439
			2.5 Rimanenze finali	2.955	0
<b>ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	0	5.000	<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	0	12.295
3.1 Acquisti	0	0	3.1 da gestioni accessorie/comesse	0	12.295
3.2 Servizi	0	5.000	3.2 da contratti con enti pubblici	0	0
3.3 Godimento beni di terzi	0	0	3.3 da soci ed associati	0	0
3.4 Personale	0	0	3.4 da non soci	0	0
3.5 Ammortamenti e svalutazioni	0	0	3.5 altri proventi e ricavi	0	0
3.6 Oneri diversi di gestione	0	0			
<b>ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	135.742	124.602	<b>PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	152.276	159.373
4.1 Su rapporti bancari	0	0	4.1 da depositi bancari	1	2
4.2 Su altri prestiti	0	0	4.2 da altri investimenti finanziari	4.320	11.950
4.3 Da patrimonio edilizio	127.433	124.408	4.3 da patrimonio edilizio	147.955	147.421
4.4 da altri beni patrimoniali	8.222	120	4.4 da altri beni patrimoniali	0	0
4.5 Altri oneri	87	74			
<b>ONERI STRAORDINARI</b>	3.878	8.794	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	1.474	1.904
5.1 Da attività finanziaria	0	0	5.1 da attività finanziaria	0	0
5.2 Da attività immobiliari	0	0	5.2 da attività immobiliari	0	0
5.3 Da altre attività	3.878	8.794	5.3 da altre attività	1.474	1.904
<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	313.987	277.840			
6.1 Acquisti	662	1.691			
6.2 Servizi	28.704	33.595			
6.3 Godimento beni di terzi	1.502	1.731			
6.4 Personale	280.969	239.313			
6.5 Ammortamenti e svalutazioni	1.655	1.011			
6.6 Oneri diversi di gestione	495	499			
6.7 Imposte	0	0			
<b>Totale oneri</b>	<b>2.311.976</b>	<b>2.066.878</b>	<b>Totale Proventi</b>	<b>2.256.547</b>	<b>2.012.006</b>
<b>Risultato gestionale positivo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Risultato gestionale negativo</b>	<b>55.429</b>	<b>54.872</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.311.976</b>	<b>2.066.878</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.311.976</b>	<b>2.066.878</b>